



A C SILVA COMÉRCIO DE GÊNEROS EIRELI  
CNPJ: 39.326.153/0001-69 - INS. ESTADUAL: 15.720.503-7

AO  
MUNICÍPIO DE OUREM- PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE OUREM – PARÁ  
OFÍCIO Nº 048/2022-GAB

**Assunto: Anuência expressa para Adesão a Ata de Registro de Preços nº 2021025– Processo Licitatório nº 08/2021 – Pregão Eletrônico nº 08/2021-036.**

**ACEITE DE ADESÃO**

Prezados Senhores,

A C SILVA COMERCIO DE GENEROS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº: 39.326.153/0001-69, Inscrição Estadual nº 15.720.503-7 e Inscrição Municipal nº 379.126-0 estabelecida no TRAVESSA JOSÉ PIO Nº 1187, CEP.: 66.050-240, Bairro: UMARIZAL, na Cidade de BELÉM, Estado PARÁ, neste ato representada por seu Proprietário Sr. ALFREDO CRISTIANO DA SILVA, brasileiro, Solteiro, Comerciante, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 02950128692 DENTRAN-PA/PA, Cédula de Identidade Nº 4027883-PC/PA e CPF (MF) Nº 807.769.222-20, residente e domiciliado na ESTRADA DO TAPANA, nº 102 Setor I, Bloco 13º A, CEP: 66.825-010, Bairro: TAPANA, na Cidade de BELÉM, Estado PARÁ. Aceita o pedido de adesão de ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2021025, REFERENTE AO PROCESSO LICITATORIO Nº 08/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021-036, para atender a PREFEITURA MUNICIPAL DE OUREM – PA, conforme solicitado.

CIDADE DE BELÉM - (PA), 23 DE MARÇO DE 2022.

ALFREDO CRISTIANO DA SILVA  
CPF: 807.769.222-20  
PROPRIETARIO  
DISTRIBUIDORA SÃO JORGE  
CNPJ: 39.326.153/0001-69

A C SILVA  
COMERCIO  
DE GENEROS  
EIRELI:39326  
153000169

Assinado de forma digital por A C SILVA COMERCIO DE GENEROS EIRELI:3932615300169  
Dados: 2022.03.25 16:05:40 -03'00'

ALFREDO  
CRISTIANO  
DA  
SILVA:80776  
922220

Assinado de forma digital por ALFREDO CRISTIANO DA SILVA:80776922220  
Dados: 2022.03.25 16:05:54 -03'00'

À

## PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM

A Empresa **AUGUSTUS INFORMATICA EIRELI**, inscrita no CNPJ: 10.433.143/0001-40 sediada na cidade de Tucuruí/PA, Rua Lauro Sodré nº 1098, através de seu representante legal, Sra. Vilma Vieira de Oliveira Franco, brasileira, casada, comerciante, inscrito no cadastro de pessoas físicas sob n.º 829.214.312-20, portadora da Cédula de Identidade N.º 5160456/PC-PA. Vem através deste em resposta ao e-mail que foi nos enviados no dia 25 de março de 2022, informar V.S.<sup>a</sup> que está de pleno acordo a adesão de **ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2021025** referente ao **PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 08/2021-036**, referente ao registro de preços PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA EM GERAL, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL E FUNDOS DE TUCURUÍ.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	NOTEBOOK INTEL CORE I7, HD SSD 512GB, MEMORIA 8GB, TELA 15,6- Especificação: NOTEBOOK INTEL CORE I7, HD SSD 512GB, MEMORIA 8GB, TELA 15,6	01	R\$ 8.388,00	R\$ 8.388,00
08	MOUSE SEM FIO- Especificação: MOUSE SEM FIO ÓPTICO 3 BUTÕES + SCROLL INTERFACE 3.0 ALCANCE 5 MNTS	06	R\$ 64,20	385,20
10	PENDRIVE 32GB- Especificação: PENDRIVE KINGSTON DATA TRAVELER 100 G3 32 GB	35	R\$ 71,50	2.502,50
15	BATERIA DE PLACA MÃE 2032 LITHIUM- Especificação: BATERIA DE PLACA MÃE 2032 LITHIUM BATERIA DE LÍTIO; TENSÃO DE 3V	20	R\$ 9,80	196,00
16	BATERIA DE 9V PARA TESTADOR DE CABO- Especificação: BATERIA DE 9V PARA TESTADOR DE CABO BATERIA ALCALINA 9 V	15	R\$ 43,00	645,00
19	FONTE ATX 500W- Especificação : FONTE ATX 500 W; VOLTAGEM 110 / 230V; FREQUÊNCIA:50~60HZ; REFRIGERAÇÃO: VENTONHA 120 MM; COMPRIMENTO DOS CABOS: 40 CM; CORRENTE DE ENTRADA: 8~6A; CORRENTE DE SAÍDA: 3.3V-15A, 5V-15A, +12V-32A, -12V-0.5A, +5VSB-2.5A; FONTE DE ALIMENTAÇÃO PADRÃO ATX 12V 2.3; POTÊNCIA REAL 500 WATTS; EFICIÊNCIA: +70%; MTBF DE 100.000 HORAS 250 C; PROTEÇÃO INTERNA CONTRA CURTO CIRCUITO OVP/ SCP/ OPP/ UVP; BAIXO RUÍDO ACÚSTICO; CABOS COM CAPA DE PROTEÇÃO; SISTEMA DE CONTROLE	50	R\$ 598,00	29.900,00



	TÉRMICO DE REFRIGERAÇÃO; CHAVE LIGA / DESLIGA; TENSÃO ENTRADA: 115 OU 230V; DIMENSÕES: 150 X 140 X 85 MM. CONECTORES: 01 CONECTOR ATX20+4 PINOS, 01 CONECTOR ATX12V, 03 CONECTORES SATA, 02 CONECTORES MOLEX: 4 PINOS, 01 CONECTOR PCI E 4 PINOS DE			
20	MEMORIA RAM DDR2- Especificação: MEMORIA RAM DDR2 - 18gB - MEMÓRIA PARA DESKTOP INTERFACE: DDR2, CAPACIDADE: 1 GB, FREQUÊNCIA MÍNIMA: 800 MHZ, LATÊNCIA: CL5, VOLTAGEM: 1.8V PINOS: 240-PIN	15	R\$ 1.025,00	R\$ 15.375,00
22	MEMORIA RAM DDR3 - 8GB- Especificação: MEMÓRIA PARA DESKTOP TIPO SDRAM DDR3 240 PINOS, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO 4GB, FREQUÊNCIA MÍNIMA: PC3-10600 (1333MHZ), TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO (VDD) 1,5 V,- LATÊNCIA CAS MÁXIMA 9, TEMPERATURA DE OPERAÇÃO 0 A 85 °C. MEMORIA RAM DDR3 - 8GB	20	R\$ 671,00	R\$ 13.420,00
25	HD SATA - 2 TB- Especificação: HD SATA - 2 TB HARD DISK INTERNO INTERFACE SATA III (6GB/S); CAPACIDADE 2TB (TERABYTES); SPIN SPEED (RPM) 7200 RPM; SUSTAINED DATA TRANSFER RATE 149MB/S; AVERAGE LATENCY 4.16M; BUFFER MÍNIMO 64MB	5	R\$ 865,00	R\$ 4.325,00
34	FONTE DE ALIMENTAÇÃO PARA COMPUTADOR 450W- Especificação: Fonte de alimentação para computador 450w, bivolt, normal Pinagem: - 1x Alimentação 20/24 Pinos - 1x Auxiliar ATX - 1x Alimentação Drive 1.44 - 2x Serial ATA - 2x IDE - 1x conector PC Express com 4 pinos	10	R\$ 446,00	R\$ 4.460,00
35	PLACA DE VIDEO-Especificação: PLACA DE VIDEO PCI-EX 128 MB TIPO DE INTERFACE PCI EXPRESS X16; TIPO DE BARRAMENTO PCI EXPRESS X16; API MÍNIMA SUPORTADA DIRECTX 9.0 E OPENGL 1.4; RAMDAC MÍNIMA 400 MHZ; SINAL DE VÍDEO SUPORTADO DVI, VGA	05	R\$ 1.190,00	R\$ 5.950,00
36	PLACA DE REDE PCI EXPRESS- Especificação : PLACA DE REDE PCI EXPRESS PADRÕES IEEE 802.3 10BASE-T, IEEE 802.3U 100BASE-TX, IEEE802.3AB 1000BASE-T; INTERFACE 32 BITS PCI, AUTO MDI/MDIX, 1 PORTA RJ45 10/100/1000MBPS, AUTO-NEGOCIAÇÃO; LED LINK/ACT E 1000M; VELOCIDADE DE	10	R\$ 164,00	R\$ 1.640,00

	TRANSMISSÃO 10/100/1000 MBPS; PCI REV 2.1/2.2, 32BIT, 33/66MHZ; IEEE 802.3 CSMA / CD, 100 BASE-TX, 10BASE-T PADRÃO; SUPORTA MODOS FULL-DUPLEX / HALF-DUPLEX; TAXA DE TRANSFERÊNCIA 10/100/1000MBPS (HALF-DUPLEX), 20/200/2000MBPS (FULL-DUPLEX)			
37	ROTEADOR WIRELES COM PORTA GIGABIT- Especificação : ROTEADOR WIRELES COM PORTA GIGABIT COM 4 PORTAS LAN 5DBI PADRÕES: IEEE 802.3/3U IEEE 802.11B/G/N; INTERFACE 1 PORTA WAN 100/1000 MBPS (AUTO MDI/MDIX); 3 PORTA LAN 10/100/1000 MBPS (AUTO MDI/MDIX); 1 PORTA USB 2.0 PARA CONEXÃO DO MODEM; FAIXA DE FREQUÊNCIA 2.4 GHZ; - VELOCIDADE DE REDE WIRELESS MÍNIMA: 300 MBPS; MÍNIMO DE 4 ANTENAS DE NO MÍNIMO 5 DBI FIXAS OMNIDIRECIONAIS; SEGURANÇA WEP, WPA-PSK, WPA2-PSK, WPS, WPA/WPA2; 3G/4G, PPOE, DHCP, IP ESTÁTICO, PPTP, L2TP; LEDS: POWER, SYS, WPS, USB, 1 LAN, 3 LAN, LAN	15	R\$ 430,00	R\$ 6.450,00
38	SWITCH 16 PORTAS 10/100/1000MB- Especificação: SWITCH 16 PORTAS 10/100/1000MB CERTIFICAÇÃO: FCC, CE, ROHS. INTERFACE: 16 PORTAS RJ45 10/100/1000MBPS COM AUTO NEGOCIAÇÃO /AUTO MDI / MDIX, TABELA DE MAC ADDRESS MÍNIMA: 8K	10	R\$ 1.980,00	R\$ 19.800,00
50	MONITOR 22"- Especificação: Monitor 22", resolução máxima 1440 x 900 pixels, 60 Hz, formato de tela 16:9 widescreen, conectores HDMI, VGA, alimentação 100-240 V, itens inclusos cabo HDMI, cabo de força.	05	R\$ 1448,00	R\$ 7.240,00
51	MONITOR 23"- Especificação: Monitor: - Led, 23 polegadas, conexões DVi e HDMI, Resolução 1600x900 @ 60H2, tempo de resposta 5ms e contraste de 1.000.000:4	10	R\$1.605,00	R\$ 16.050,00
53	FILTRO DE LINHA, MÍNIMO DE 05 TOMADAS- Especificação: Filtro de linha, mínimo de 05 tomadas, compatível com o padrão nacional, proteção contra surto de tensão, modelo tipo régua, tensão de entrada 110 volts.	50	68,00	3.400,00
57	HD PORTATIL EXTERNO- Especificação: HD Portátil Externo 500 GB SATA 3	20	R\$ 578,00	R\$ 11.560,00



59	PEN DRIVE 16 GB USB- Especificação: Pen drive de 16GB USB	05	R\$ 55,00	R\$ 275,00
75	NOTEBOOK INTEL CORE I5, HDD 1TB, MEMORIA 12GB, TELA 15,6- Especificação: NOTEBOOK INTEL CORE I5, HDD 1TB, MEMORIA 12GB, TELA 15,6	05	R\$ 5.339,00	R\$ 26.695,00
79	SSD 240GB- Especificação: Interface: SATA Rev. 3.0 (6Gb/s) - compatível com a versão anterior SATA Rev. 2.0 (3Gb/s)- Capacidades: 240GB	10	R\$ 550,00	R\$ 5.500,00
87	CAIXA DE SOM COM BATERIA RECARREGÁVEL- Especificação: CAIXA DE SOM COM BATERIA RECARREGÁVEL, COM CONECTIVIDADE BLUETOOTH, CONECTORES DE ENTRADA: USB, LEITOR DE SD, PLUG, AUXILIAR, POTÊNCIA DE 600W	02	R\$ 1.718,00	R\$ 3.436,00
93	NOTEBOOK I7 8GB/HD 1-TB/15 POLEGADAS- Especificação: NOTEBOOK i7 8GB/HD 1TB/15 POLEGADAS	01	R\$ 6.980,00	R\$ 6.980,00
107	TECLADO COM FIO USB- Especificação: TECLADO USB TECLADO COM CONEXÃO USB; PADRÃO ABNT2; COMPATIBILIDADE WINDOWS; DIMENSÕES APROXIMADAS 21 X 118 X 410 MM; COR PRETA; ASSISTÊNCIA TÉCNICA E GARANTIA MÍNIMA DE 01 (UM) ANO	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
108	MOUSE ÓPTICO COM FIO USB-	50	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00
112	NOTEBOOK INTEL CORE I5, HDD 1TB+16GB, MEMORIA 4GB, TELA 15,6- Especificação: NOTEBOOK INTEL CORE I5, HDD 1TB+16GB, MEMORIA 4GB, TELA 15,6	05	R\$ 5.880,00	R\$ 29.400,00
120	SSD A400- Especificação: SSD A400 128 GB - 2.5" - SATA III	02	R\$ 445,00	R\$ 890,00

146	ESTABILIZADOR DE TENSÃO PC- Especificação: Potência nominal mínima 1000 VA, tensão de entrada bivolt (115 e 220 volts). Com as seguintes características: - Tensão de saída 115 volts; - Rendimento com carga nominal maior ou igual a 90%; - Variação de tensão de entrada +/- 15% para tensão nominal de 115 Volts; - Tempo de resposta de estabilização: máximo de 3 ciclos de rede; - Freqüência nominal de 60 hz; - Variação da regulação de saída +/- 6%; - Número de tomadas de saída: mínimo de 4, padrao NBR 14136; - Distorção harmônica: zero; - Atender a NBR 14373; - Certificação IMETRO; - Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	10	R\$ 708,00	R\$ 7.080,00
149	SSD DE 120 GB SATA- Especificação: leitura 545 mb/s, gravação 430mb/s, modelo wds120g2g0a	60	R\$ 434,00	R\$ 26.040,00
166	HD SSD 512 GB- Especificação: HD SSD 512GB	02	R\$ 802,00	R\$ 1.604,00
170	MONITOR DE 27 POLEGADAS FILL HD- Especificação: MONITOR DE 27 POLEGADAS FILL HD	05	R\$ 1.469,00	R\$ 7.345,00
172	NOBREAK 3KVA- Especificação: COM SUPORTEA BATERIANEXTERNA 2BATERIAS 60A	05	R\$ 5.005,00	R\$ 25.025,00
175	NOTEBOOK I5, SSD DE 240GB, 8GB RAM Especificação: NOTEBOOK I5, SSD DE 240GB, 8GB RAM	05	R\$ 5.005,00	R\$ 25.025,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 321.081,70</b>

Valor por extenso: Trezentos e vinte e um mil e oitenta e um reais e setenta centavos.

Tucuruí-PA, 25 de março 2022

AUGUSTUS  
 INFORMATICA  
 EIRELI:10433143000140  
 140

Assinado de forma digital por  
 AUGUSTUS INFORMATICA  
 EIRELI:10433143000140  
 Dados: 2022.03.25 16:46:42  
 -03'00'

AUGUSTUS INFORMATICA EIRELI  
 CNPJ: 10.433.143/0001-40  
 Vilma Vieira de Oliveira Franco  
 Proprietário  
 RG: 5160456/PC-PA  
 CPF: 829.214.312-20

**10.433.143/0001-40**  
 AUGUSTUS INFORMATICA EIRELI  
 Rua Lauro Sodré, 1098 - São José  
 CEP: 68.456-000 - Tucuruí - PA





Comercial  
**Correa**

## **R J Comercio de Alimentos e Serviços EIRELI**

**CNPJ: 29.563.124/0001-67 - INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.591.524-0 - INS. MUNICIPAL: 295.548-1**

**AO  
MUNICIPIO DE OUREM - PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE OUREM- PARÁ  
GABINETE DO PREFEITO  
OFICIO Nº 047/2022-GAB**

### **ACEITE DE ADESÃO**

**Assunto: Solicitação de Adesão da Ata de Registro de Preço, referente ao Pregão Eletrônico SRP 8/2021-036 e ATA DE REGISTRO DE PREÇO 2021025**

**R. J. COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVICOS EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº: **29.563.124/0001-67** Inscrição Estadual nº **15.591.524-0** e Inscrição Municipal nº **295.548-1**, estabelecida na **EST YAMADA Nº 20, LOTE 03** Bairro: **BENGUI**, CEP: **66630-420**, na Cidade de **BELÉM** Estado **PARÁ**, neste ato representada por seu Procurador Sr. **PEARLY GEDEON CARNEIRO DE MORAIS**, brasileiro, Solteiro, Empresário, portador da Cédula de Identidade Nº **2240405-PC/PA** e CPF (MF) Nº **397.151.912-15**, aceita o pedido de adesão de **ATA DE REGISTRO DE PREÇO, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 8/2021-036**, para atender o **MUNICIPIO DE OUREM – PA**, Conforme solicitado.

**BELÉM - (PA), 22 de março de 2022.**



**PEARLY GEDEON CARNEIRO DE MORA**

**RG: 2240405**

**CPF: 397.151.912-15**

**PROPRIETARIO**

**R J COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI**

**CNPJ: 29.563.124/0001-67**

R J COMERCIO DE  
ALIMENTOS E SERVICOS  
EIRELI:29563124000167

Assinado de forma digital por R J COMERCIO DE  
ALIMENTOS E SERVICOS EIRELI:29563124000167  
Data: 2022.03.25 15:48:13 -0300

**END: EST YAMADA, Nº 20, LOTE 03, BAIRRO: BENGUI, CIDADE: BELÉM, ESTADO DO PARÁ, CEP: 66.630-420**

**WHATFONE: (91) 98519-3407 / 98505-4727, e-mail: rjcomercio001@gmail.com**